sive occisus etiam ibi remansit, &c. Deplorat auctorem exitum ejus, quo cum corpore pariter anima periclitata est. Leo Ostiensis eadem nota annorum numeri consignans hanc cladem, de aliis ibi necatis hæc addit (a): In eo prælio Landulphus Princeps Capuanus Pandulphi filius cum fratre Arenulpho & aliis plurimis corruit. Addit vero Sigebertus anno sequenti: Theodoricus Metensium Episcopus obiit, & secundum prophetiam viri Dei vix aliquis Principum, qui in bello Calabrico evasit, diu supervixit. Porro de bello isto, & adepta primum victoria, & a victis quomodo hostium navigio subtractus sit a periculo, & quemadmodum ab his se eripuerit: hæc omnia sigillatim describit Ditmarus (b), cujus avunculus Udo (ut ipse testatur) in eodem bello peremptus est.

(a) Leo Ost. lib. 2. cap. 9.

(b) Ditmar. lib. 3. Chro. XIV.

(c) Leo Ost. lib. 2. cap. 9.

(d) Ditmar. Chro. lib. 3.

Rediens Romam Otto, mœrore confectus moritur, atque ut Leo Ostiensis (c) testatur, in libro porphyretico scriptus in atrio Ecclesie B. Petri Apostoli, introcunibus in Ecclesie ipsius Paradisum ad levam. Contigisse obitum ejus circa finem anni hujus, possumus intelligere, quem superstitem fuisse adhuc mense Novembris, datum ab eo diploma pridie Idus Novembris, de quo inferius, aperte significat: septimo autem Idus Decembris esse defunctum, Ditmarus (d) docet, qui ista de morte Ottonis Imp. locupletius sicut & sincerius prosecutus est, atque post cladem acceptam, Ottonem de eligendo filio suo Ottone Tertio successore comitia habuisse Veronæ, inde vero Romam venisse, ubi & mortuus est. Sed quæ præceperunt, sic narrat: Imperator cum Romam veniret, relicta matre sua venerabili in Papia civitate, graviter infirmatus est, & ut extrema persensit adesse, omnem suam pecuniam partes dividit in quatuor, unam Ecclesie, secundam

dam pauperibus, tertiam dilectæ sorori Matilda, quartam suis ministris ac militibus. Factaque latialiter confessione coram Apostolico, atque presbyteris, accepta ab eis optata remissione, septimo Idus Decembris ex hac luce subtractus est, terraque commendatus, ad introitum Orientalis Paradisi domus S. Petri, cunctis patet Fidelibus. Et imago Dominica honorabiliter formata venientes quosque sans benedicit.

Ita quidem cernitur adhuc labrum porphyreticum, in quo requiescit corpus ejusdem Ottonis, perseverat adhuc imago illa veneranda Salvatoris stantis, & introeuntes benedicens, habens a dextrolatere imaginem sancti Pauli, a sinistris imaginem sancti Petri, omnes ex musivo antiquitus efformatas. Perseverat adhuc usus ille antiquus, ut qui ingreditur dictum atrium, quod (ut audisti) Paradisus antea vocabatur, genuflectens Orientem versus orat, non ut solem adoret orientem, sed ut ab eo qui representatur in imagine benedicente, ab ipso, inquam, Salvatore benedictionem accipiat.

Ubi autem Ditmarus hæc de Ottonis obitu est locutus, quod ipse ab eo in suo Episcopatu Merepurgeni maximum accepisset detrimentum, eadem Ecclesia de Episcopatu privata, (ut superius audisti) has ad postremum pro ipso offert ad Deum preces: Equidem fortis memor humane, multumque indigens indulgentiæ, cæli, terræque Deum & Dominum supplice efflagito; ut quidquid hic unquam in mea peccavit Ecclesia, clemens remittat, pro beneficiis autem centuplum largiatur, potestateque immerito mihi concessa indulgeo, te obnoxio successorem postulans, ut huic veniam nemini in ultimis denegandam, semper ex corde tribuas. Hæc Ditmarus, qui de filio hoc anno electo Rege Veronæ, & coronato tridie ante obitum patris Aquigrani die Natalis, subiicit ista: LI Or-

XV. De Imagine Salvatoris benedicens super Ottonis Sepulcrum.

XVI.

Otto III. coronatus Moguntia.

burg ad Regem elegerunt. Unde quidam de Optimatibus huic electioni non consentientes, sed Regis vicem magis dolentes, e contra haud modicum desceperunt, & Regem in regnum suum restituerunt & Heinricum Ducem Bajuvariorum demum effecerunt. Ubi Chronographus Hildensheimensis annum CMLXXXIV. a die Natali Christi currentis anni exorditur. Hoc enim anno Ottonem III. Regem Germaniæ dictum, ejus Diplomata evincunt. Ad hæc Ditmarus lib. 3. narrata Ottonis III. electione, de Ottone II. ejus patre ait: VII. Idus Decemb. ex hac luce subtractus est: in die proximi Natalis Domini filius ab Joanne Archiepiscopo Ravennate, & a Villegiso Moguntiacense in Regem Aquigrani consecratus est, & completo officio, mox Legatus tristi (paternæ scilicet mortis) nuncio tanta perturbans gaudio advenit. Ubi Ditmarus, sicuti Chrono-

CHRISTY 983. BENEDICTI VII. PAP. 9. OTTONIS II. IO. IMP. BASIL. & CONST. 8.

Otto Tertius die Natalis Domini a. Vrilegiso Moguntino Archiepiscopo, & Joanne Archiepiscopo Ravennate coronatur in Regem, eodem anno nongentesimo octogesimo tertio. Quo officio completo, venit nuntium de obitu patris Ottonis Imp. Imperavit autem post obitum patris annis decem. Hucusque Ditmarus.

XVII. Hoc eodem anno a Benedicto Papa celebratum est Romæ Concilium, in quo inter alia, agitata est causa Gifeleri Magdeburgensis Episcopi: defuncto enim S. Adalberto primo ejus sedis Episcopo, ipse eandem Ecclesiam ab Otone Imp. obtinuit. Rem gestam scribit (a) Ditmarus. De his dicturi, quæ ad rationem temporis spectant, primum elucidemus. Hoc namque anno defunctum esse Adalbertum primum Magdeburgensem Episcopum, ex Adami (b) sæpe citato antiquo Chronico satis perspectum habetur, dum testatur, eum sedis suæ anno duodecimo, qui prærens est, diem obiisse, eique successisse tradit Geshilarium. Porro hunc Geshilarium, sive Gifelerum, malis artibus ab Imperatore eam sedem obtinuisse, Ditmarus tradit, qui & de judicio synodali ista subjungit: Corruptis (inquit) deinde pecunia cunctis primatibus, ma-

(a) Ditmar. Chron. lib. 3.

(b) Ad. lib. 2. cap. 7.

PAGIUS nographus Hildesheimensis citatus & Lambertus Schafnaburgensis annum Christi CMLXXXIV. ab illo die Natalis Christi exordiantur, ut Hildesheimensis & Lambertus disertè asserunt, & de Ditmaro demonstrabimus anno CMXCI. Vidimus alibi Siebertum, Hermannum Contractum & Marianum Scotum in Chron. Principium anni a Nativitate Christi etiam repetere, & passim Recentiorum, qui hoc non animadvertunt, errores confutavimus. Otto itaque initia regni turbulenta nactus est, ut anno sequenti magis videbitur, tuncque quartum ætatis annum agebat, ut prodit Heptidannus in Annal. ad ann. CMLXXXVIII.

VII. Obitus S. Adalberti Archiep. Magdeburgi.

Ad num. XVII. S. Adalbertus Magdeburgensis Archiepiscopus, primus non hoc anno, ut perperam tradidit Adamus Bremenensis, quem Baronius secutus est, sed an. CMLXXXI. ad Deum migravit. Chronographus enim Magdeburgensis MS. in Biblioth. Regia asservatus hæc scribit: Anno Dominica Incarnationis DCCCCLXXXI. Athelbertus Magdeburgensis primus Archiepiscopus, Imperatore Roma commorante, XIII. sua ordinationis anno (non XII. ut habet Adamus a Baronio citatus) suos docendo & confirmando & Gifeleri Prasulis (nempe Merseburgensis ab anno CMLXX. quo consecratus est a S. Adalberto, ut eo anno idem Chronographus habet) quia tunc cum Casare fuit, discessim perustrans, XIII. Kal. Julii in Messuburb missam celebravit, &c. Is vero tapeto superpositus, completisque omnibus, quæ a Clericis dicenda erant, fideliter migravit ad Christum XII. Kal. Julii, &c. quanta sollicitudine idem Archiepiscopus sibi commissis invigilaverit gregibus, lector attende. Sæpenumero ad ovile S. Joannis Baptiste (monasterium erat Monachorum in suburbio urbis positum) sanctique Mauricii noctis silentio venit, duobus tan-

ximeque Romanis (quibus cuncta sunt semper venalia) judicibus, qualiter ad Archiepiscopatum aliqua ratione veniret, primum secreto revoluit: moxque palam domini Pape Benedicti Septimi (qui sic vocatur ex numero præcedentium æquivoconum) obnixæ petit auxilium. Quod cum totius consilio Senatus si posset impendi, ex sua parte sibi paratum fore & hic promisit. Postquam est Romæ Concilium generale, sapientissimi conveniunt. Impletaque illa Jeremia prophetia (c): Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, &c. Nam cum iudices ab Apostolico interrogarentur, si liceret Gifelerum jam Episcopum Merseburgensem promoveri ad Archiepiscopatum, qui certam non haberet tunc sedem, sed ab Episcopo injuste (ut semper sit questus absorptum, Hildebrando commissum bacenus possideret. Hi hoc auctoritate canonica præcipue, jure, meritoque affirmabant, exemplis Davidica transgredientes monita (d): Recte judicate filii hominum. Et illud: Corruptus iudex nequit discernere verum. Lector mihi crede, quod piget atque pudet me his longe inferiorem hoc verbis exponere, &c. Subiicit autem in eundem Gifelerum plura, ipsum nimium

sum comitantibus, qualiterque confratres a matutinis convenirent, vel qui in Dormitorio remanerent, ex improvviso prospexit: & si bene fiat, Deo gratias egit: sin autem culpabiles, digna castigatione redarguit. Nomen inclyti hujus Prasulis a Baronio Sancti appellati Factis SS. non inscriptum. Pergit Chronographus:

Sed Clerus & populus tanti Patris funere turbatus, Ochtricum confratrem & tunc Imperatori fideliter servientem, communiter elegerunt in Dominum & Archiepiscopalem: quamvis hoc nullo modo posse fieri, dum adhuc viveret, scopatum beneque valeret, multis ex eorum numero publice prædicaret, scilicet Adalbertus. Aliquibus interpositis subdit Chronographus: Universus autem Clerus & populus, ut supra memoravi, completa electione miserunt Ekkibardum qui dicebatur Rufus, cum consilio aliorum fratrum & militum, qui hanc Imperatori nunciarent, & de promissis admonerent, qui cum Italia partes, ubi tunc Imperator erat (anno nempe CMLXXXI.) itinere attingerent, Gifeleri Merseburgensis Episcopi suffragium, qui apud Imperatorem tunc plurimum valebat, implorantes, legationis sua secretum ei aperiant. Promissa est his ab eo fidelis intercessio, completurque proxima sibi in omnibus benivolentia. Namque ut audita Casaris auribus insillavit, pedibus supplex advolvitur, promissi & diu expectata longi laboris premia postulans, Deo hoc consentiente protinus imperat. Egressus autem interrogatur a nunciis & Maxime ab Ochtrico, qui se fidei ejus firmiter commendaverat, si quid in sibi creditis proficeret: respondit quod vix suis necessitatibus in hoc subveniret.

Corruptis pecunia cunctis Optimatibus, maximeque Romanis iudicibus quibus omnia venalia sunt, qualiter ad Archiepiscopatum aliqua ratione ven-

(c) Thre.

(d) Psal. 57.

IX.

CHRISTY 983. BENEDICTI VII. PAP. 9. OTTONIS II. IO. IMP. BASIL. & CONST. 8.

rum sæpe citatum ad Synodum, sæpe diversis occasionibus synodalia judicia eluisse. Verum longe ab his diversa de Gifelero a Ditmaro tradit Adam probatæ fidei verus Chronographus; de eo enim sic ait (a): Apud Magdeburgum Ann. Eccl. Tom. XVI.

(a) Adam l. 2. c. 14.

PAGIUS Venit ad Concil. Romanum.

niret, primum secreto revoluit; deindeque palam domni Pape Benedicti VII. qui sic vocabatur ex numero præcedentium æquivoconum, obnixæ petit auxilium: quod cum totius Concilio Senatus, si posset impendi, paratum se fore & hic promisit. Postquam est Roma Concilium Generale: sapientissimi conveniunt, impleturque illa Jeremia Prophetia. Quomodo obscuratum est aurum &c. Nam cum iudices ab Apostolico interrogarentur, si liceret Gifelerum promoveri ad Archiepiscopatum, qui certam non haberet tunc sedem, sed ab Episcopo Hildibardo injuste, ut semper questus sit, oblata caruisset hildenus quam possiderat: tunc auctoritate Canonica jure meritoque hoc percipere verbis affirmabant & exemplis Davidica transgredientes monita. Recte judicate filii hominum: & illud.

Corruptus iudex nescit discernere verum. Piget atque pudet hoc verbis exponere, quod hi ad præsentem futurumque pudorem nolueruntmittere. Merseburg, quæ usque huc libera dominabatur, Episcopali sede destructa Halberstadtensi Ecclesia subditur, & Gifelerus ejus non Pastor, sed mercenarius, ad majora semper tendens, desiderata IV. Idus Aprilis percepit. Ditmarus, qui in lib. 3. eadem istis verbis commemorat habet Septembris. [1] Paulo post Chronographus subdit: Gifelerus autem accepta ab Imperatore licentia Magdeburgi II. Kal. Decembris Theodorico Metensis Eccl. Episc. comitante venit. Ochtricus Monachus erat ac Scholasticus Magdeburgensis. Chronographus vero Magdeburgensis a Meibomio publicatus asserit, Gifelerium hoc anno, suscepto a Benedicto Papa Pallio, Archiepiscopatum Magdeburgensem ab Otone Imp. III. Idus Septembris, ut mox exegit accepisse, & I. Kal. Decemb. solemniteru Magdeburgi a Clero ac populo susceptum fuisse.

X. In eo lecti Canonæ adversus Simoniacos conditi.

Verum falsum de Gifelero rumorem fuisse insinuant non tantum quæ de eo Baronius ex Adamo Bremenensi hoc anno habet; sed etiam Epistola Benedicti VII. in laudato Concilio Romano data, & Tom. IX. Conc. pag. 1244. ex Baluzio recitata. Ea enim adversus ordinationes Simoniacas, præfente Otone II. qui eidem interfuit, emissa demonstratque tantum abesse, ut Synodus Romana, ad quam Gifelerus venit, Simoniacis faverit, ut in ea lecta fuerint Capitula de sacris Canonibus adversus Simoniacos edita: Notum esse volumus omnibus, inquit Benedictus VII. catholicis & orthodoxis Archiepiscopis, &c. qualiter Synodum aggregatum est in Ecclesia B. Petri Apostolorum Principis, ante sacratissimum ejus corpus

quoque defuncto Pontifice Adalberto, Geshilarius (quod est idem quod Gifelerus) successit in cathedram, vir sanctus, qui novellos Vainalorum populos doctrina & virtutibus illustravit. Hæc ipse.

L 1 2 Eo-

una cum Domino Ottone serenissimo Imperatore, Augusto, spiritali filio nostro, &c. & ibidem perlecta sunt capitula de sacris Canonibus qualiter liceret Episcopo de sacris ordinibus aliquod sumere premium, &c. Paulo post: Unde nos charissimi fratres & dilectissimi filii, sollicite vigilare oportet, qui Pastorem curam in nostris ovibus exercendam suscepimus, ne eas lupinis dentibus lacerandas tradamus, &c. Is autem qui ordinatus fuerit; si non ex placito, neque exactus aut petitus, post acceptas charitas & Pallium, offerre aliquid cuilibet ex clero gratia tantummodo causa voluerit, hoc accipit, nullo modo prohibemus: quia ejus oblatio nullam culpa maculam ingerit, qua ex accipientis ambitu non processit. Quod ex Divo Gregorio lib. 4. Epist. 44. defunctum. Porro Concilium istud Romanum, non anno CMLXXXIII. ut in citato Tomo Consil. habetur, sed anno CMLXXXI. proculdubio congregatum, ad quem ideo in alia Conciliorum editione omnino referendum erit cum iis, quæ de eodem memorantur in Chronico Magdeburgensi a Meibomio Tom. II. Collecta. publicato, in quo eadem prorsus de morte Adalberti & de successione Otrici narratur.

Sed quia annus emortualis Adalberti, quo Synodus illa Romana habita, in controversiam vertitur, valide hic confirmandus, eo magis quo Ditmarus Merseburgensis Episcopus Archiepiscopi Magdeburgensis Suffraganeus, qui hoc tempore vivebat, exordium Archiepiscopatus Adalberti cum die XVIII. mensis Octob. anni CMLXX. ejusque mortem cum die XX. Junii, & cum tertio decimo ejus ordinationis anno alligare videatur lib. 3. cap. 30. Ex eo enim sequeretur, Adalbertum die XX. Junii anni CMLXXXIII. spiritum Deo reddidisse. Verum licet error ille antiquus, non dubito tamen, qui in librorum refundi debeat, qui ubi Ditmarus scripserat, Adalbertum ordinatum, idest, Pallio donatum anno CMLXXVIII. scripsere anno CMLXX. Hoc nostræ conjecturæ fundamentum; quia Ditmarus Adalberti morte, iisque quæ eodem anno contigere, narratis, refert expeditionem Ottonis II. adversus Græcos Calabriam obtinentes, & prælium initio mensis Julii anni CMLXXXII. ab eo infeliciter commissum, quare supponit Adalbertum, non die XX. mensis Junii anni CMLXXXIII. sed die XX. Junii anni CMLXXXI. vita functum, ideoque anno CMLXVIII. non vero anno CMLXX. ordinatum, seu Pallio fuisse donatum. Verbum enim ordinari, & vox, ordinatio non semper significant sacram ordinationem, sed sæpe electionem, renunciatio-

XI. Mors Adalberti & Concilium Rom. anno CM. LXXXI. contigere.

NOIÆ [1] Synodum hanc Romanam ad annum 982. pertinere vix dubito. Licet enim Adelbartus Moguntinus obiit anno 981. die XIII. Kal. Julii ut præter laudatos a Pagio Scriptores, Annalista Saxo Eccardi consentit; Romana tamen Synodus in qua ei successor datus fuit non nisi ad sequentem annum pertinet, cum habita fuerit die III. Idus Aprilis, juxta ac tradit Chronographus Magdeburgensis apud Pagium hic, & Annalista Saxo Eccardi, qui ambo cum Ditmarum ad litteram exscribant, perspicue demonstrant hanc pariter fuisse genuinam Ditmari Electionem, nec nisi corrupte in ejus textum pro Aprilii, irrepisse Septembris. MANSI

CHRISTI
983.BENEDICTI VII. PAP.
9.OTTONIS II. IO. IMPP.
BASIL. & CONST. 8.XVIII.
S. Adalbertus
Boemos
deserens
Romam
venit.
(a) Matt.
10.(b) Apud
Sur. die
23. April.
1222.* al. re-
parat.

XIX.

PAGIUS

XII.

Hoc magis
probatur.

Eodem anno sanctus Adalbertus Pragensis Episcopus, cum adversos admodum, & sibi contrarios expertus esset Boemos suos, quibus Episcopali præfectura præerat: eos deserens, secundum Evangelicam sententiam (a): *Si vos non acceperint, excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium contra illos*, Romam venit, inde Hierosolymam profecturus. Sed audiamus ista ab ejus æquali ita narrata (b): *Populus dura cervicis, serpens libidinum factus miscebatur cum cognatis, & sine lege cum uxoribus multis: mancipia Christiana perfidis Judæis vendebant, & dies festos eorum confusa religione observabant, dies vero jejuniorum voluptatibus vacantes omnino non curant: ipsi clerici palam uxores ducunt. Contradictentem Episcopum odia iniquo odiant, & sub quorum tutela, quique fuerunt contra ipsum majores terræ concitaverunt. Erat autem labor plurimus, contradictio crescens. Et cum emergentia mala emendare non posset, ubi piscaria sua nihil cepit, sanctus Episcopus locum dare necessarium duxit. Itaque ad sanctam civitatem, ubi memoriale sanctum, ubi sepulcrum Domini est, pedestre venire affectans, matrem Martyrum, Apostolorum domicilium, auream Romam intravit. Ibi tum pulcrum lutum, Græca Imperatrix Augusta, qua jam longos dies flevit sepulci conjugis memoriam, reperit, dulcem Ottonem elemosynis & orationibus cælo commendat. Et inferius enarrata, quæ ejus mortem præcessit, Ottonis culpa, hæc de eadem Augusta:*